
 
 
                 

    
                                          

 

                       Città di Castelvetrano  
 

V Direzione Organizzativa 
Lavori Pubblici 

(Uffici Tecnici) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  n. 209 del 25/11/2021  
  

OGGETTO: 

 

Servizio professionale per la redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori e 

contabilità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione e 

supporto al RUP,  ai sensi dell’Art. 36 , lett.b), del  D.lgs. 50/2016  e s.m.i.- Programma 

Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia 

di Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4.  per i Progetti  di Ciclovia della Sicilia 

Occidentale, realizzazione dell’itinerario costiero: 

Progetto n.3 “Collegamento Centro urbano con la zona Trinità di Delia”.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA alla R.T.P. (Capogruppo-mandataria) Ing. 

Carmelo Casella Mariola da Tortorici(ME). 

CUP: C39J20000200006- CIG: 8874557C1A 
 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Inviata con posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro Unico Determinazioni Data______________ Firma_______________________ 

3 VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione finanziaria e gestione delle risorse    

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 PUBBLICAZIONE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Assessore ai LL.PP. antoninosiculiana@comune.castelvetrano.tp.it 

7 R.T.P. Ing. Carmelo Casella Mariola (Mandataria) ingcasellacarmelo@pec.it  

 

N.F. 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                    Selinunte 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:antoninosiculiana@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ingcasellacarmelo@pec.it


 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Nadia Frazzetta 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per 
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

Premesso che: 
- Il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’avviso pubblico, redatto dall’Autorità Urbana di gestione, che fa 

capo al Comune di Marsala, e  che con  deliberazione di G.M. n.126 del 14/07/2020 ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economico, richiesto per l’ammissione al contributo finanziario per la realizzazione del “Progetto 
di Ciclovia della Sicilia Occidentale . Realizzazione dell’itinerario costiero - Collegamento tra il Centro Urbano con 
la zona Trinità di Delia”, redatto in data 14/07/2020 dal progettista Ing. Danilo La Rocca, tecnico comunale, 
dell’importo complessivo di €. 930.000,00 nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-
2020, Asse Prioritario 4 “Energia Sostenibile e Qualità della Vita” Azione 4.6.4 “Sviluppo delle Infrastrutture 
necessarie all’utilizzo del mezzo  a basso impatto ambientale”, approvato dalla Comunità Europea con Decisione 
5904 del 17/08/2015; 

- con determinazione del Segretario Generale n.15 del 02/07/2020 è stato nominato R.U.P. - Responsabile Unico 

del Procedimento il Geom. Alessandro Graziano, Responsabile della V Direzione Organizzativa, ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs.n.50/2016, per l’attuazione del  progetto  PO FERS Sicilia 2014-2020, in sostituzione del Dott.  Michele 

Caldarera per i tre progetti da realizzare in detta azione: 

- “Collegamento zona commerciale con la Frazione di Marinella di Selinunte”; 

- “Collegamento tra il Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte”; 

- “Collegamento tra il Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”; 

- con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n.146 del 05/08/2021 si è preso atto del 

Decreto n.1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a 

finanziamento” e del Decreto n.1241 del 27/05/2021 “concernente l’assunzione di impegno provvisorio di tipo Z 

per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482 , entrambi  

pubblicati il 09/07/2021 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia che riguardano i procedimenti inclusi nel  PO 

FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”; 

- con la superiore determinazione n. 146/2021 è stato anche approvato l’avviso per manifestazione d’interesse per 

l’individuazione di professionisti disponibili a partecipare alle gare di appalto per il servizio professionale di 

progettazione esecutiva delle tre ciclovie del territorio di Castelvetrano; 

- con propria determinazione n.150 del 17/08/2021, ai sensi dell’ex art.32 del D.Lgs. n.50/2016,  è stata avviata in 

data 19/08/2021 la procedura per la richiesta di offerta n.2854073 sul portale elettronico della pubblica 

amministrazione, con le modalità di scelta  del contraente  mediante del 19/08/2021, per il servizio di ingegneria 

per l’affidamento di incarico della progettazione esecutiva, Direzione lavori e contabilità, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP, per il 3° Intervento : “Progetto di Ciclovia 

della Sicilia Occidentale . Realizzazione dell’itinerario costiero - Collegamento Centro Urbano con la Zona Trinità 

di Delia” mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed utilizzando il 

criterio di aggiudicazione, ai sensi  dell’art.95, comma 3, lett.b) del D.Lgs.50/2016 e del “minor prezzo” ai sensi  

dell’art.36, comma 9bis del D.Lgs.50/2016, sull’importo posto a base di gara di €.53.662,89; 

- in data 19/08/2021 è stato pubblicato l’avviso di gara, avviando la procedura in parola su MEPA, assegnando 

quale termine ultimo per la presentazione delle offerte entro le  ore 08:00 del giorno 26/08/2021; 

 con i verbali di gara del 26/08/2021 il “minor prezzo” applicato sull’importo a base di gara €.53.662,89, è stato 

quello della R.T.P. Dott.Ing. Casella Mariola Carmelo (Capogruppo/Mandataria), con sede legale in Tortorici (ME) 
Piazza Libertà n.22 partita Iva 03352140838, che ha offerto il compenso  €. 24.419,84, oltre oneri ed accessori 
fino al 25% sul compenso ed Iva come per legge; 

 che con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n.168 del 10/09/2021 è stato 
aggiudicato provvisoriamente, sotto condizione risolutiva, il servizio di che trattasi alla suddetta R.T.P. 
costituenda; 

Atteso che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate: 
 certificato dei carichi pendenti  rilasciato dalla Procura della Repubblica di Palermo del 21/09/2021, acquisito al 

protocollo generale del Comune in data 24/10/2021 al n.36964, nei confronti del Dott. Geol. Leta Mario; 
 certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Barcellona Pozzo di Gotto del 

08/09/2021, acquisito al protocollo generale del Comune in data 08/10/2021 al n.34952, nei confronti dell’Ing. 
Calabrò Biagio; 

 certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Patti  del 10/09/2021, acquisito al 
protocollo generale del Comune in data 10/09/2021 al n.35319, nei confronti del Dott.Ing. Casella Mariola 
Carmelo; 

  certificato del Casellario Giudiziale n.16575/2021/R del 05/11/2021 a nome di Leta Mario, n.16576/2021/R  del 
05/11/2021 a nome di Calabrò Biagio e n.16577/2021/R del 05/11/2021, tutti acquisiti al protocollo generale del 
Comune in pari data al n.43553; 

- certificato dell’Agenzia delle Entrate Sant’Agata di Militello a nome dell’Ing. Carmelo Casella Mariola, acquisito al 
protocollo generale del Comune di Castelvetrano il 09/09/2021 al n.35109; 



 
- certificato dell’Agenzia delle Entrate di Barcellona Pozzo di Gotto del 21/09/2021 a nome del Dott. Ing.Calabrò 

Biagio, acquisito al Protocollo Generale il 22/09/2021 al n.36674; 
- la richiesta all’Agenzia delle Entrate di Messina sulla regolarità fiscale del  Dott. Geol. Leta Mario prot.n.34922 del 

08/09/2021, ad oggi non ha avuto riscontro, per cui trascorsi già 30gg dalla richiesta,  il silenzio assenso vale 
come riscontro positivo; 

- polizza RC Professionale a nome di Carmelo Casella Mariola   AIG Advisors n. IFL0008956.010146  del 
15/02/2021; 

- regolarità contributiva (INARCASSA) dell’Ing. Carmelo Casella Mariola, visura on line prot. INARCASSA 1559933 
del 09/09/2021;  

- regolarità contributiva (INARCASSA) dell’Ing. Biagio Calabrò, visura on line prot. INARCASSA 1703122 del 
29/09/2021;  

- regolarità contributiva (EPAP) del dott. Geol. Leta Mario, visura on line prot. 92359 CRCPA del 09/09/2021; 
- ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni è stata richiesta           

l’informativa antimafia con prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0125653_20210903 a nome di Biagio Calabrò a tutt’oggi 
ancora in lavorazione; 

- ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni è stata richiesta           
l’informativa antimafia con prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0125700_20210903 a nome del geologo Leta Mario a 
tutt’oggi ancora in lavorazione; 

- ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni è stata richiesta           
l’informativa antimafia con prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0079932_20210903 a nome di casella Mariola Carmelo a 
tutt’oggi ancora in lavorazione; 

Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti per 
l’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi allo studio professionale  “R.T.P.  Ing. Casella Mariola 
Carmelo” Capogruppo/Mandataria, costituitosi con atto del Notaio Dott. Destro Castaniti Sebastiano Marco 

Francesco Cesare, in corso di registrazione; 
Visto/i 

 l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella 
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 
21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;  

 la Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n.5 del 
15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;  

 l’art. 250 del D.Lgs 267/2000, relativa alla gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che al 

comma 1 recita “dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di 

bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento 

all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate …………..”; 

 la determinazione  sindacale  n.32 del 31/08/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili  delle Direzioni 
Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. DI PROCEDERE, sotto condizione risolutiva, all’aggiudicazione definitiva del servizio professionale per la 
redazione del progetto esecutivo, Direzione lavori e contabilità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione e supporto al RUP,  ai sensi dell’Art. 36 , lett.b), del  D.lgs. 50/2016  e s.m.i. per il 
Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di Sviluppo 
Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4.  per il Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’itinerario 
costiero: Progetto n.3 “Collegamento Centro Urbano con la zona Trinità di Delia” a favore dello R.T.P. Ing. 
Carmelo Casella Mariola (Capogruppo mandatario), con sede in Tortorici piazza Libertà n.22, per l’importo di €. 
24.419,84, oltre oneri ed accessori fino al 25% del compenso ed Iva come per legge; 

2. DI DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della presente 
aggiudicazione definitiva;  

3. DI DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire solo dopo la 
stipula del contratto di appalto.   

4. DARE ATTO che:  

a. ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli atti sopra citati saranno conservati in 

forma cartacea unitamente all’originale della stessa; 

b. la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”  del Piano di 

Auditing 2019/2011.          

                                                                           
                      Il Responsabile della Procedimento  

             F/to Geom. Nadia Frazzetta 
 

 
 
 
 

Il  Responsabile 
della V Direzione Organizzativa 

Vista/i: 

- la proposta di determinazione che precede, predisposta da responsabile del procedimento, Geom. Nadia Frazzetta;  

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
- la determinazione Sindacale n°32 del 31/08/2021 relativa alla nomina dei Responsabili di Direzione di questo Ente 

sino al 31/12/2022. 

- l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 

propria competenza; 

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA 

 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e 
per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. 
G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                        Il Responsabile della V Direzione 
                                                                                                   F/to Geom.  Alessandro Graziano   

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                               Il Responsabile 
 
          ___________________ 
 
 
 

 


